私立大学図書館協会西地区部会 九州地区協議会

2016（平成 28）年度第１回定例幹事会 議事録

１ 日  時   2016（平成 28）年６月３日（金）14 時～16 時

２ 会  場   沖縄大学 本館４階会議室

３ 内  容

(1)開会の言葉   沖縄国際大学図書館 図書課 課長 金城 智子

(2)当番館挨拶   沖縄大学図書館 図書館長 ディリープ･チャンドララール

(3)議長選出   九州地区協議会幹事会内規により九州地区理事校の金城智子氏

（沖縄国際大学図書館図書課課長）を選出

(4)資料確認

＊ 2016（平成 28）年度第１回定例幹事会次第（沖縄国際大学準備資料）

＊ 2016（平成 28）年度第１回定例幹事会出席者名簿（沖縄国際大学準備資料）

＊ 九州地区協議会幹事会内規（沖縄国際大学準備資料）

＊ 資料 1：2016（平成 28）年度九州地区協議会九州地区研究会の企画（案）について

（沖縄大学準備資料）

＊ 資料 2：2016（平成 28）年度九州地区研究会予算（案）  （沖縄大学準備資料）

＊ 資料 3：九州地区協議会年度別幹事校（沖縄国際大学準備資料）

＊ 資料 4：九州地区協議会役員校ローテーション表（沖縄国際大学準備資料）

(5)出席者自己紹介（出席者 8 館/14 名）

地区別・職務上

内規第３条による
大 学 名 役 職 名 氏  名

福岡北部 九州共立大学

図書館長 末永 勝昭

図書情報課長 松尾 伸二

福岡南部 聖マリア学院大学 司書 山口 真由美

九州中部 崇城大学 図書課長 髙吉 夕香

九州南部 鹿児島純心女子大学 図書課長 岩永 眞佐子

九州地区理事校 沖縄国際大学

図書館長 比屋定 泰治

図書課長 金城 智子

図書課長補佐 照屋 幸伸

内規第 3 条第 3号

による出席

[研究会幹事校]

沖縄大学

図書館長 ディリープ･チャンドララール

図書館事務長 糸数 晃

嘱託職員 浜川 智久仁

内規第 3 条第 2号

による出席

[次期理事校]

九州国際大学 図書館事務室長 増田 恵次郎

内規第 3 条第 3号

による出席
九州産業大学

図書館長 渡邊 雄二

図書館事務室長 宮丸 由美子

(6)協議事項

  ①2016 年度九州地区研究会企画（案）について

   沖縄大学から、資料 1により研究会の日程、講演者、事例研究発表者について

説明があり、原案通り承認された。

   午後から事例研究発表を始める。懇親会は近場にホテル等、適当な会場がない

ため、本学で開催する。

   台風により研究会を中止する場合には、メーリングリストおよび九州地区協議

会ホームページで告知を行う。

  ②2016 年度九州地区研究会予算（案）について

   沖縄大学から、資料 2により予算（案）の説明が行われた後、各科目について

確認が行われた。今年度から「理事校事務費」を「九州地区協議会費」から支出

する。予算案はすべて承認された。

  ③次年度の協議会（総会）での講演について

   沖縄国際大学から、次年度 4月の九州地区協議会での、講演者推薦の依頼がな

された。

   ④2021･2022 年度私立大学図書館協会会長校の推薦について

   私立大学図書館協会役員校・当番校等一覧に従って、九州地区から選出される

会長校として、九州産業大学に推薦の打診をしたが、実施できる体制にないとの

理由で断りがあった。館長を含め専任 3人以上の職員が必要と考えるが、それを

満たしていないため、新たな業務増はかなりの負担になり責任を果たすことがで

きないという理由であった。

議論の結果、現実的に九州地区（地方大学）において会長校を引き受けること

は難しいとの意見に集約されたため、西地区部会に対して九州地区からの会長校

選出を辞退したい旨の申し出を行い、判断をあおぐこととした。

  ⑤2019・2020 年度九州地区理事校の辞退について

   既に決定済であった九州共立大学から、2019・2020 年度九州地区理事校の辞退

申し出があった。職員数が減となり、理事校業務に対応できないというのが理由

である。辞退の申し出を承認し、代替校について、沖縄国際大学と九州共立大学

において調整し第 2回定例幹事会で報告することとした。

   今回、私立大学図書館協会会長校および九州地区理事校の辞退が立て続けに発

生したことにより、九州地区の大学の経済的基盤の弱体化が顕在化したという指

摘が複数校からなされた。今後の協会および協議会の運営については、外部委託、

体制の見直し、業務の負担軽減などの根本的な解決策を求める声が多数あった。

(7)確認事項

  ①九州地区協議会年度別幹事校について

   沖縄国際大学から、資料 3により九州地区協議会年度別幹事校について、2020

年度九州地区協議会年度別幹事校ならびに研究会当番校について確認された。

  ②九州地区協議会役員校等ローテーション表について

   実態と整合していない個所が見受けられるので、今後修正していくことで合意

した。総会へ提案する。

  ③次年度の九州地区大学図書館協議会総会の当番校について

   沖縄国際大学から、次期当番校について、長崎大学附属図書館に決定したとの

報告があった。